
 1

 

 
D.R.  n.4809             IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 
02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a Rettore 
dell’Università di Bari, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2013; 

VISTO il D.R. n. 4264 del 04/11/2013 di istituzione dell’Ufficio di Gabinetto del 
Rettore e nomina del Capo di Gabinetto;  

VISTO il D.R. n. 4343 del 14/11/2013 di nomina dell’apparato amministrativo di 
diretta collaborazione del Rettore; 

VISTO il D.P.R. 21 settembre 2001 n. 422 e la direttiva del Dipartimento per la 
Funzione Pubblica in materia di informazione; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 
pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012, e in particolare l’art. 2 secondo 
il quale l’Università assume, fra gli altri, quali criteri guida i principi di 
democrazia, partecipazione, efficienza, efficacia, imparzialità, trasparenza, 
decentramento e semplificazione e riconosce l’informazione quale strumento 
essenziale di partecipazione; 

RILEVATO così necessario rendere strategica la dimensione relazionale nel circuito 
interistituzionale ed extraistituzionale in modo da assicurare nella maniera più 
efficace la circolazione dei dati e delle conoscenze presso questo Ateneo; 

RITENUTO  altresì necessario elaborare presso questa Università una efficiente strategia 
comunicativa per creare, alimentare e gestire il necessario rapporto sinergico 
con il territorio sia in maniera diretta che in maniera immediata, attraverso 
mezzi di comunicazione di massa e la riorganizzazione della struttura di 
comunicazione in house;  

VISTO il D.R. n. 4355 del 14/11/2013 con il quale considerata la necessità di incidere 
con immediatezza in molteplici settori di importanza strategica per lo 
sviluppo di questa Università, in particolar modo in materia di comunicazione 
e rapporti con la stampa e i media, si è ritenuto di delegare alla 
Comunicazione e Rapporti con la stampa e i media il Prof. Nicolò Giovanni 
Carnimeo, docente di questa Università; 

CONSIDERATO che si ritiene importante studiare ed applicare un più generale sistema 
integrato di comunicazione e informazione che permetta a questa 
Amministrazione di inserirsi decisamente nella realtà territoriale che la 
riguarda e nei rapporti con le altre Amministrazioni e con gli stakeholders che 
si rapportano costantemente con l’Università di Bari;   



 2

RITENUTO opportuno quindi per le motivazioni già espresse costituire un gruppo di 
lavoro in materia di Comunicazione e Rapporti con la stampa e i media, di cui 
il Consiglio di Amministrazione del 9.12.2013, ha preso atto. 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di costituire, un “Gruppo di lavoro in materia Comunicazione e Rapporti con la 
stampa e i media” di questa Università, nelle persone di: 

 - Prof. Michele Baldassarre; 

 - Prof. Nicolò Giovanni Carnimeo; 

 - Prof.ssa Marina Castellaneta; 

 - Prof. Paolo Ponzio; 

 - Prof. Gianfranco Viesti; 

- Prof. Francesco Vitelli; 

 - Prof. Vito Galotta; 

 - Prof.ssa Elisa Storace – Docente a contratto; 

 - Dott. Giuseppe Tiani – Ministero dell’Interno – Esperto di Comunicazione della Legalità. 

- L’attività del “Gruppo di lavoro in materia Comunicazione e Rapporti con la stampa e i 
media” sarà assicurata, in ogni caso, senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio di questa 
Università. 
 

- L’ufficio di Gabinetto del Rettore provvederà al supporto tecnico amministrativo. 
 

- L’efficacia della nomina dei componenti esterni a questa Amministrazione del Gruppo di Lavoro                      
è subordinata alla necessaria autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza.  

 
Bari, 23.12.2013 
                       IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 
 


